
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 2025 

 

Nr. 

Rendor 

(1) 

Data e 

kërkesës    

(2) 

Objekti i kërkesës           

(3) 

Data e 

përgjigjes 

(4) 

Përgjigje                                                           

(5) 

Mënyra e 

përfundimit 

të kërkesës  

(6) 

Tarifa 

(7) 

1 09.01.2025 Sa është numri i 

tatimpaguesve të rimbursuar 

deri më 30 dhjetor? 

Sa është totali i shumës së 

rimbursuar deri më 30 

dhjetor? 

A ka tatimpagues që kanë 

mbetur pa u rimbursuar? 

Nëse po cilat janë arsyet? 

15.01.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: 

Numri i tatimpaguesve të rimbursuar deri 

më 30 dhjetor 2024 është 7751 

tatimpagues. 

Shuma totale e rimbursuar deri më 30 

dhjetor është 605.630.543 lekë. 

Janë 386 tatimpagues që nuk janë 

rimbursuar akoma. 

Arsyet e vonesave lidhen me 

mosplotësimin e të dhënave të llogarive 

bankare në sistemin e-filing. 

E plotë Nuk ka 

2 10.01.2025 Informacion lidhur me 

çregjistrimin e subjektit x? 

 

14.01.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: nga verifikimi në sistemin 

informatik tatimor C@TS, tatimpaguesi X 

figuron i çregjistruar me datë 30.08.2022. 

E plotë Nuk ka 

3 13.01.2025 Informacion rreth procesit të 

apelimit tatimor. 

14.01.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi mund 

të paraqiteni pranë Drejtorisë Rajonale 

Tatimore Tiranë, Drejtorisë së Shërbimit 

Tatimpagues për të tërhequr vërtetimin e 

kërkuar (Njoftim vlerësimin) i cili është 

objekt ankimimi pranë Drejtorisë së 

Apelimit Tatimor ose mund të na dërgoni 

adresën e saktë të vendbanimit për t'jua 

dërguar në rrugë postare. 

E plotë Nuk ka 



4 14.01.2025 Sa tatimpagues ushtrojnë 

aktivitet në fushën e mediave 

audiovizive, të shkruar dhe 

elektronike? 

Sa janë të punësuar? 

Sa media janë gjobitur për 

shkelje tatimore/mospagesë 

të detyrimeve gjatë 2024? 

 

27.01.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: 

Tatimpagues të pajisur me nipt të cilët 

ushtrojnë aktivitet në fushën e Mediave 

audiovizive, të shkruar dhe elektonike 

janë 1048 subjekte, nga të cilat gjatë 2024 

janë gjobitur 51. 

Gjatë vitit 2024 të punësuar në total janë 

1084 nga të cilët 657 i përkasin gjinisë 

femërore dhe 427 gjinisë mashkullore. 

E plotë Nuk ka 

5 14.01.2025 Kërkesë për zhbllokim të 

llogarive bankare për 

subjektin x. 

15.01.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: 

Pas verifikimeve të kryera në sistemin 

informatik C@TS, rezulton se 

tatimpaguesi x nuk ka detyrime tatimore të 

papaguara, e për pasojë Drejtoria e 

Mbledhjes së Detyrimeve Tatimore të 

Papaguara, Rajoni Qendror ka proceduar 

me lirim nga masat shtrënguese. 

E plotë Nuk ka 

6 20.01.2025 Kërkoj përditësim të emrit 

dhe adresës në sistem për 

subjektin x. 

 

22.01.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se të dhënat dalin të 

përditësuara në sistem. Bashkëlidhur 

dokumenti. 

E plotë Nuk ka 

7 20.01.2025 Cilat janë kriteret që një 

biznes duhet të plotesojë në 

mënyrë që administrata 

tatimore ta klasifikojë atë si 

tatimpagues i madh? 

Sa është numri total i 

tatimpaguesve të mëdhenj 

me status aktiv? 

31.01.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

Me ndryshimet në ligjin nr. 29/2023 ‘Për 

tatimin mbi të ardhurat’ i ndryshuar, nuk 

kemi më klasifikim biznes i madh biznes i 

vogël por një ndarje në entitete dhe person 

fizik. 

Tatimpagues të mëdhenj me status aktiv 

në total janë 963. 

E plotë Nuk ka 



Sa prej tatimpaguesve të 

mëdhenj janë të regjistruar si 

degë të huaja? 

Sa prej këtyre tatimpaguesve 

operojnë në sektorin 

financiar? 

 

Nga totali i tatimpaguesve të mëdhenj, 17 

prej tyre janë të regjistuar në formën 

ligjore ‘Degë të shoqërive të huaja’. 

Nga totali i tatimpaguesve të mëdhenj, 15 

prej tyre operojnë në sektorin financiar. 

30 tatimpagues nga totali i tatimpaguesve 

të mëdhenj me formë ligjore ‘Shoqëri 

aksionere’ dhe ‘Ente publike’ janë krijuar 

për të realizuar shërbime ose funksione të 

rëndësishme publike. 

8 24.01.2025 Informacion për një numër 

kontakti ose adresë email ku 

të dërgojë kërkesën për 

informacion. 

24.01.2025 Në përgjigje të email tuaj, lutemi mund të 

telefononi në numrin e gjelbër 0800 00 02 

ose për çdo kërkesë/ankesë mund të na 

shkruani edhe në adresat elektronike 

dsht_tirana@tatime.gov.al   ose 

zyraeshtypit@tatime.gov.al 

E plotë Nuk ka 

9 30.01.2025 Numri i punonjësve të 

punësuar nga OJF-të në 2023 

dhe 2024.  

Numrin e OJF-ve aktive në 

DPT/Drejtorinë e 

Përgjithshme të 

Tatimeve në 2023 dhe 2024. 

Sa gjoba janë vendosur ndaj 

OJF-ve përgjate në 2023 dhe 

në 2024, cilat janë arsyet që 

janë gjobitur në përgjithësi? 

03.02.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

Numri mesatar i punonjësve gjatë vitit 

2023 është 9937. 

Numri mesatar i punonjësve gjatë vitit 

2024 është 9987. 

Numri i ogranizatave jofitimprurëse me 

status aktiv të regjistruara gjatë vitit 2023 

është 205. 

Numri i ogranizatave jofitimprurëse me 

status aktiv të regjistruara gjatë vitit 2024 

është 208. 

Numri total i gjobave të vendosura ndaj 

organizatave jofitimprurëse për vitin 2023 

janë 94. 

E plotë Nuk ka 



Numri total i gjobave të vendosura ndaj 

organizatave jofitimprurëse për vitin 2024 

janë 123 

Arsyet për marrjen e sanksioneve, ka qenë 

mosrespektimi nga ana e tyre i dispozitave 

të legjislacionit tatimor, si moslëshim 

fature tatimore, mospagimin e kësteve të 

tatim fitimit, mosdeklarim punonjësish, 

mosmbajtjen e saktë të librave, regjistrave 

dhe dokumentacionit etj. 

10 19.02.2025 Sa persona me aftësi të 

kufizuara rezultojnë 

aktualisht të punësuar? Sa 

prej tyre në sektorin privat 

dhe sa në sektorin publik? 

Cilat janë grupëmoshat 

mbizotëruese si të punësuar? 

28.02.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

Aktualisht në periudhën janar 2025 

rezultojnë 136 punonjës në kategorinë për 

kontribute “I punësuari me aftësi të 

kufizuara, përfshirë personat që nuk 

dëgjojnë dhe invalidët e punës të vlerësuar 

pjesërisht të aftë për punë nga komisionet 

përkatëse, për të cilët lind detyrimi i 

derdhjes së kontributeve nga punëdhënësi, 

sipas dispozitave të ligj”, nga të cilët 55 

punonjës i përkasin sektorit publik dhe 81 

sektorit privat. 

Numri i punonjësve në këtë kategori sipas 

grupmoshave: 

  

Gr. 

mosha F M Total 

20-30 4 13 17 

31-40 10 11 21 

41-50 17 12 29 

51-60 23 20 43 

mbi 60 3 23 26 

E plotë Nuk ka 



Grand 

Total 57 79 136 
 

11 

 

 

 

 

 

21.02.2025 Emrat e kompanive që kanë 

përfituar përjashtimin nga 

TVSH-ja sipas ligjit 

nr.97/2029, ‘Për përballimin 

e pasojave të fatkeqësive 

naatyrore për programet e 

rindërtimit për vitin 2020, 

2021, 2022, 2023, 2024. 

06.03.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

Bazuar në ligjin Nr. 92/2014 datë 

24.7.2014 “Për tatimin mbi vlerën e shtuar 

në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, 

neni 53 përcakton se, është i përjashtuar 

nga TVSH-ja, furnizimi i procesit të 

ndërtimit nga ndërtuesit subjekte të 

rindërtimit, brenda programit të 

rindërtimit, të autorizuar nga Drejtori i 

Përgjithshëm i Tatimeve, për rastet e 

shpalljes së “gjendjes së fatkeqësisë 

natyrore”, përgjatë periudhës së 

rindërtimit, sipas përcaktimeve të 

legjislacionit për rindërtimin, si dhe 

furnizimi i shërbimeve dhe mallrave i 

kryer direkt për ndërtuesit subjekte të 

rindërtimit, brenda programit të 

rindërtimit, që përdoren prej tyre për 

procesin e ndërtimit për rastet e shpalljes 

së “gjendjes së fatkeqësisë natyrore”, 

përgjatë periudhës së rindërtimit, sipas 

përcaktimeve të legjislacionit për 

rindërtimin, të autorizuar nga Drejtori i 

Përgjithshëm i Tatimeve. Përjashtimi nga 

TVSH-ja duhet të reflektohet në çmimin e 

shitjes së këtyre mallrave dhe shërbimeve, 

furnizime të cilat duhet të jenë dukshëm 

me çmime me të ulëta se furnizimet e 

ngjashme për raste të tjera jo për qëllime 

të fatkeqësisë natyrore. 

E kufizuar Nuk ka 



Në linkun bashkëlidhur 

https://www.tatime.gov.al/d/8/45/0/1769/

procesi-i-rindrtimit-lista-e-subjekteve-t-

pajisura-me-autorizim-per-perjashtim-

nga-tvsh-ja 

gjeni listën e subjekteve tё pajisura me 

autorizim për përjashtim nga TVSH-ja për 

vitet 2020-2024 

Në lidhje me kërkesën, ku kërkohet 

informacion lidhur me listën e kontratave 

me emrat e kompanive që kanë përfituar 

përjashtim nga TVSH-ja sipas ligjit 

nr.97/2019, Administrata Tatimore bazuar 

në ligjin nr. 9920, datë 19.05.2088, "Për 

procedurat tatimore në Republikën e 

Shqipërisë" i ndryshuar, në nenin 24 të tij 

ka përcaktuar shprehimisht autoritetet të 

cilave AT ka detyrimin e vënies në 

dispozicion të informacionit tatimor lidhur 

me tatimpaguesin, si dhe rastet e dhënies 

së këtij informacioni. 

Ndërsa në nenin 25 “Konfidencialiteti”, të 

ligjit të sipërcituar parashikohet se: 

“Nëpunësit dhe punonjësit e administratës 

tatimore, qendrore, dhe vendore, ruajnë 

konfidencialitetin e të dhënave tatimore 

dhe financiare të tatimpaguesit, që i kanë 

siguruar gjatë kryerjes së detyrës.” 

Të dhënat e kërkuara përbëjnë të dhëna 

tatimore bazuar në nenin 31, “E drejta për 

konfidencialitetin e të dhënave”, pika 2 e 

ligjit të sipërcituar, ku përcaktohet se: “E 

dhënë tatimore dhe financiare është çdo 

https://www.tatime.gov.al/d/8/45/0/1769/procesi-i-rindrtimit-lista-e-subjekteve-t-pajisura-me-autorizim-per-perjashtim-nga-tvsh-ja
https://www.tatime.gov.al/d/8/45/0/1769/procesi-i-rindrtimit-lista-e-subjekteve-t-pajisura-me-autorizim-per-perjashtim-nga-tvsh-ja
https://www.tatime.gov.al/d/8/45/0/1769/procesi-i-rindrtimit-lista-e-subjekteve-t-pajisura-me-autorizim-per-perjashtim-nga-tvsh-ja
https://www.tatime.gov.al/d/8/45/0/1769/procesi-i-rindrtimit-lista-e-subjekteve-t-pajisura-me-autorizim-per-perjashtim-nga-tvsh-ja


informacion, i cili merret nga administrata 

tatimore, gjatë ushtrimit të funksioneve, 

tek tatimpaguesi ose palët e treta”. 

12 21.02.2025 Informacion për apelimin e 

gjobës lidhur me plotësimin 

e gabuar të deklaratës 

individuale të të ardhurave. 

21.02.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: 

Ankimimi bëhet pranë Drejtorisë së 

Apelimit Tatimor, në Ministrinë e 

Financave, bazuar në Ligjin 9920 

dt.19.05.2008 ”Për Proçedurat Tatimore 

në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, 

neni 106 Objekti i ankimit administrativ 

tatimor.   

Për këtë, informacionin e dërguar t'a 

ngarkoni në strukturë shkresore në format 

PDF, të firmosur dhe vulosur, me çështje 

në sistemin tuaj e-filing.  

Në informacionin e dërguar sqaroni 

problematikën për rastin në fjalë dhe 

kërkoni një kopje të vulosur të "Njoftim 

Vlerësimit" të periudhës përkatëse, për t'a 

dorëzuar tek Drejtoria e Apelit Tatimor 

bashkë me kërkesën për heqjen e gjobës. 

E plotë Nuk ka 



13 25.02.2025 A mblidhen komentet dhe 

reagimet e përdoruesve mbi 

shërbimin e deklarimit dhe 

pagesës së TVSH-së? 

06.03.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me 

dije se: 

Shërbimi i deklarimit dhe pagesës së 

TVSH-së, ofrohet vetëm në mënyrë 

elektronike për një periudhë më shumë se 

15 vite, i përcaktuar me Akt normativ 

(VKM nr.55, datë 03.02.2010). 

Ky shërbim funksionon normalisht dhe 

ofrohet nëpërmjet sistemit e-filing të 

tatimpaguesit, pra është një shërbim i 

konsoliduar i cili tashmë nuk ka komente 

apo ankesa nga tatimpaguesit. 

E plotë Nuk ka 

14 06.03.2025 Zhbllokimin e llogarive 

bankare nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Taksave dhe 

Tarifave Vendore. 

07.03.2025 Në zbatim të gërmës “d”, të nenit 10 të 

ligjit nr. 119, datë 18.09.2014 “Për të 

drejtën e informimit”, ku parashikohet se:   

“Koordinatori për të drejtën e informimit 

ushtron kompetencat e mëposhtme: d) 

dërgon kërkesën për informim te një 

autoritet tjetër publik, brenda afateve të 

parashikuara në këtë ligj, kur rezulton se 

autoriteti publik ku është depozituar 

kërkesa nuk e zotëron informacionin e 

kërkuar”. 

E deleguar Nuk ka 

15 06.03.2025 Sa banesa janë të regjistruar 

pranë tatimeve që ushtrojnë 

aktivitet me qira ditore, në 

platformat AIRBNB, apo 

booking? 

Sa banesa të tilla janë 

konstatuara të 

paregjistruara? 

19.03.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, 

Administrata Tatimore ju informon si më 

poshtë vijon: 

Çdo tatimpagues/individ që realizon të 

ardhura me burim në territorin e 

Republikës së Shqipërisë, mbart detyrimin 

ligjor të deklarimit të tyre dhe të pagesës 

së tatimit për çdo të ardhur të realizuar 

sipas dispozitave rregulluese në fuqi. 

Verifikimi i vetëdeklarimeve të 

E plotë Nuk ka 



tatimpaguesit është atribut i administratës 

tatimore dhe bëhet nëpërmjet ushtrimit të 

kontrolleve dhe vlerësimeve të 

deklarimeve të bëra. 

Referuar dispozitave ligjore në fuqi, dhe 

konkretisht nenit 15, pika 1, gërma dh) të, 

Ligjit Nr. 29/2023 “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar, konsiderohen si të 

ardhura nga investimet të ardhurat e 

realizuara nga qiraja e pasurive të 

paluajtshme, që nuk janë të ardhura 

biznesore. 

Referuar sa më sipër, një individ që jep me 

qira një pasuri të paluajtshme dhe nuk 

ushtron aktivitet tjetër tregtar, nuk ka 

detyrimin ligjor që të regjistrohet për 

ushtrim të aktivitetit të qiradhënies por 

paguan tatim mbi të ardhurat personale 

vjetore të realizuara. Lidhur me tatimin 

mbi të ardhurat personale të realizuara 

ligji ka përcaktuar se, deklarimi dhe 

pagesa e tyre do të bëhet nëpërmjet 

Deklaratës Vjetore Individuale të të 

Ardhurave (DIVA). Deklarimi i të cilave 

bëhet brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës. 

Pavarësisht sa më sipër, Drejtoria e 

Përgjithshme e Tatimeve ka marrë një sërë 

masash përsa i përket identifikimit të 

inidividëve që realizojnë të ardhura nga 

dhënia me qira ditore ose jo të pasurive të 

paluajtshme. 



16 11.03.2025 Informacion sesi mund të 

pajisem me një password të 

ri, pasi e kam harruar. 

11.03.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi si më 

poshtë gjeni udhëzues përdorimi mbi 

mënyrën e përdorimit të shërbimit 

“Rivendosje Fjalëkalimi për tatimpagues 

të regjistruar” 

Aplikimi për Rivendosje të fjalëkalimit të 

deklarimit elektronik kryhet nga 

tatimpagues apo individët të cilët janë 

aktualisht të regjistruar. 

Mënyra e parë: Rivendosje fjalëkalimi 

nëpërmjet e-filing Hapi 1: Në e-filing, pra 

në menunë e-sherbime të 

www:tatime.gov.al, klikoni linkun e-

Albania Login 

Hapi 2: Pasi të keni klikuar linkun e 

mësipërm, do të ridrejtoheni në portalin e-

albania. Vendosni kredencialet tuaja të 

llogarisë në e-Albania (NIPT/ID dhe 

Fjalëkalim), dhe klikoni butonin Hyr 

Hapi 3: Pas vendosjses së kredencialeve 

(NIPT dhe Fjalëkalim ) do të dërgoheni 

automatikisht në llogarinë tuaj në e-Filing 

Hapi 4: Klikoni menunë me emërtimin 

Menaxhimi i Aksesit -> Ndrysho 

Fjalëkalimin 

Hapi 5: Pasi të keni klikuar menunë e 

mësipërme, do t’ju shfaqet forma 

përkatëse për ndryshimin e fjalëkalimit 

dhe do të keni mundësinë të kryeni 

ndryshimet 

Mënyra e dytë: Rivendosje fjalëkalimi 

nëpërmjet e-Albania 

E plotë Nuk ka 



Hapi 1:  Vendosni kredencialet tuaja në e-

Albania si qytetar/biznes (NIPT/ID dhe 

Fjalëkalim) 

Hapi 2:  Zgjdihni shërbimin Rivendosje 

Fjalëkalimi për tatimpagues të regjistruar 

dhe klikoni butonin Përdor 

Hapi 3: Pasi të keni klikuar butonin 

Përdor, rivendosni kredencialet tuaja në e-

Albania (NIPT/ID dhe Fjalëkalim) 

Hapi 4: Më pas do të dërgoheni 

automatikisht në llogarinë tuaj në e-Filing 

dhe do t’ju shfaqet forma përkatëse për 

ndryshimin e fjalëkalimit ku do të keni 

mundësinë të kryeni ndryshimet. 

17 12.03.2025 Sa është numri total i 

organizatave jofitmprurëse 

(OJF) të regjistruara në 

Drejtorinë e Përgjithshme të 

Tatimeve deri më 31 dhjetor 

2024, i ndarë sipas statusit 

dhe formës ligjore (aktiv, 

pasiv, cregjistruar)? 

Sa është numri total i OJF-ve 

të regjistruara gjatë vitit 

kalendarik 2024? 

Sa është numri total i OJF-ve 

të regjistruara në skemën e 

TVSH-së? Sa OJF janë 

regjistruar në këtë skemë 

gjatë vitit 2024? Sa është 

numri i OJF-ve të 

cregjistruara nga kjo 

skemë?  

27.03.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

 

Statusi 

 

  Nr. 

tatimpagues  

Aktiv           2,228 

Çregjistruar              186 

Pasiv           3,331 

Total           5,745 

  

Numri total i OJF–ve të regjistruara gjatë 

vitit kalendarik 2024 është 208 

tatimpagues. 

Numri total i OJF-ve të regjistruar në 

skemën e TVSH-së me status aktiv është 

189. Numri i OJF-ve të regjistruar për 

TVSH aktive gjatë vitit 2024 është 3. 

Numri i OJF-ve të çregjistruara nga skema 

e TVSH-së në total është 598. 

E plotë Nuk ka 



Sa është numri total i OJF-ve 

që u janë rimbursuar 

projektet e tyre gjatë vitit 

2024? 

Sa është numri i OJF-ve të 

cilat kanë qenë subjekte 

kontrolli nga Administrata 

Tatimore gjatë vitit 

kalendarik 2024? 

Sa është numri total i të 

punësuarëve, i deklaruar nga 

OJF-të tek Administrata 

Tatimore? Sa prej tyre janë 

me kohë të plotë dhe sa me 

kohë të pjesshme? 

Numri total i OJF-ve që u janë 

rimbursuar projektet e tyre për vitin 2024 

janë 4. 

Gjatë vitit 2024 është ushtruar kontroll në 

24 tatimpagues OJF. 

Numri i të punësuarëve muaji i fundit 

janar 2025 janë 9,875 punonjës, nga të 

cilët 8,916 të punësuar me kohë të plotë 

dhe 959 të punësuar me kohë të pjesshme. 

18 23.03.2025 Informacion mbi situatën e 

dypunësimit dhe deklaratën 

e të ardhurave personale për 

2025. 

 

 

27.03.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: 

31 marsi është afati i fundit për dorëzimin 

e Deklaratës Vjetore të të Ardhurave 

Personale, DIVA 2024. 

Administrata Tatimore rikujton individët 

rezidentë dhe jo rezidentë, që gjatë vitit 

2024: 

kanë pagë bruto vjetore mbi 1.2 milionë 

lekë; 

janë të dypunësuar, të paktën për një 

periudhë tatimore brenda vitit; 

realizojnë të ardhura nga burime të tjera 

mbi 50 mijë lekë në vit për të cilat nuk 

është mbajtur tatimi në burim, 

të plotësojnë “Deklaratën Vjetore të të 

Ardhurave Personale”, si detyrim ligjor i 

individit, subjekt i deklarimit. 

E plotë Nuk ka 



Administrata Tatimore njofton se 

deklarata DIVA 2024, gjenerohet e 

paraplotësuar automatikisht me të dhënat 

e të ardhurave vjetore bruto nga pagat apo 

shpërblimet nga marrëdhëniet e punësimit 

për individët, si edhe me përllogaritjen e 

Tatimit mbi të ardhurat nga Punësimi. 

Rubrikat e sipërpërmendura, megjithëse 

gjenerohen të paraplotësuara, do të vijojnë 

të jenë fusha të lira dhe të ndryshueshme, 

në mënyrë që deklaruesi të ketë mundësi 

t’i verifikojë dhe ndryshojë ato. Gjithashtu 

fushë e paraplotësuar do të jetë edhe vlera 

e paguar gjatë vitit përsa i takon Tatimit 

mbi të ardhurat nga Punësimi. 

19 28.03.2205 Raportet e auditimit mbi 

sektorin hidrokarbur për 

vitet 2009 deri në vitin 2024 

29.04.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: 

Administrata Tatimore është organi i 

ngarkuar nga ligji për administrimin e 

taksave dhe tatimeve sipas 

subjekteve/tatimpaguesve dhe jo sipas 

sektorëve. 

E plotë Nuk ka 

20 02.04.2025 Informacion për fshirje 

gjobash për shkak të 

plotësimit të gabuar të DIVA 

02.04.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: 

Ankimimi bëhet pranë Drejtorisë 

së Apelimit Tatimor, në 

Ministrinë e Financave, bazuar në Ligjin 

9920 dt.19.05.2008 ”Për 

Proçedurat Tatimore në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, 

neni 106 Objekti i ankimit 

administrativ tatimor.   

E plotë Nuk ka 



Për këtë, informacionin e dërguar t'a 

ngarkoni në strukturë shkresore në format 

PDF, të firmosur dhe vulosur, me çështje 

në sistemin tuaj e-filing.  

Në informacionin e dërguar sqaroni 

problematikën për rastin në fjalë dhe 

kërkoni një kopje të vulosur të 

"Njoftim Vlerësimit" të periudhës 

përkatëse, për t'a dorëzuar 

tek Drejtoria e Apelit Tatimor bashkë me 

kërkesën për heqjen e gjobës. 

21 03.04.2025 Informacion mbi listën e 200 

eksportuesve më të mëdhenj 

shqiptar për vitet 2020, 

2021, 2022, 2023 dhe 2024. 

18.04.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, u evidentuan 

tatimpaguesit të cilët në deklaratat e 

TVSH së dorëzuar kanë plotësuar fushën 

11 "Eksporte mallrash".  

Referuar të dhënave të vitit të fundit 

2024 u përzgjodhën në mënyrë të 

rastësishme 200 tatimpagues me status 

aktualisht aktiv, të cilët kanë nivelin më të 

lartë të eksporteve të kryera dhe për këta 

tatimpagues u gjeneruan të dhënat e 

eksporteve dhe për periudhat e tjera 2020, 

2021, 2022, 2023. 

Lutemi bashkëlidhur gjeni informacionin 

e kërkuar. 

E plotë Nuk ka 

22 04.04.2025 Informacion mbi procedurën 

e regjistrimit si Lëvizës 

Digjital, cili është 

institucioni kompetent, ku 

kryhet regjistrimi dhe hapat 

që duhen ndjekur. 

09.04.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se Administrata Tatimore nuk 

është institucioni kompetent. 

E plotë Nuk ka 



23 15.04.2025 Sa është numri total i 

personave të vetëpunësuar 

gjatë periudhës janar-dhjetor 

2024? Sa prej tyre femra dhe 

sa meshkuj? 

Sa është numri i të rinjve 

(15-29 vjeç) të vetëpunësuar 

gjatë periudhës janar-dhjetor 

2024? Sa prej tyre femra dhe 

sa meshkuj? 

Sa është numri i të rinjve 

(15-17 vjeç) në punë në vitin 

2024? 

29.04.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: 

Numri total i personave të vetëpunësuar 

gjatë periudhës janar - dhjetor 2024 

Meshkuj 75257 

Femra 30297 

Total 105554 

  

Numri total i të rinjve (15-29 vjeç) të 

vetëpunësuar gjatë periudhës janar – 

dhjetor 2024 

Meshkuj 7493 

Femra 3589 

Total 11082 

  

Numri i të rinjve (15-17 vjeç) në punë në 

vitin 2024 

Meshkuj 2426 

Femra 1186 

Total 3612 

E plotë Nuk ka 

24 21.04.2025 A ka në plan DPT të 

fiskalizojë zyrat e këmbimit 

valuator? Nëse po, kur 

parashikohet të nisë 

fiskalizimi për zyrat e 

këmbimit valuator? 

23.05.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, 

Administrata Tatimore ju bën me dije si 

vijon: 

Referuar ligjit nr. 87/2019, “Për faturën 

dhe sistemin e monitorimit të qarkullimit”, 

i ndryshuar dhe udhëzimi i Ministrit të 

Financave nr. 16, datë 03.04.2020, “Për 

faturën dhe sistemin e monitorimit të 

qarkullimit”, i ndryshuar, subjektet e 

regjistruara që operojnë në fushën e 

këmbimit valutor janë të detyruar të 

instalojnë sistemin e fiskalizimit dhe të 

lëshojnë fatura të fiskalizuara. Ky ligj në 

E plotë Nuk ka 



nenin 48 ka përcaktuar kohën e hyrjes në 

fuqi të tij, nga ku fillon detyrimi i 

subjekteve për të instaluar sistemin e 

fiskalizimit. 

Sjellim në vëmendjen tuaj se, 

Administrata Tatimore ushtron detyrat e 

saj funksionale bazuar në dispozitat e ligjit 

të saj funksional nr. 9920, datë 19.05.2008 

“Për Procedurat Tatimore në RSH”, i 

ndryshuar, i cili rregullon marrëdhënien 

tatimore ndërmjet tatimpaguesit dhe 

Administratës Tatimore. Referuar 

dispozitave ligjore referuese, 

Administrata Tatimore është organi i 

ngarkuar nga ligji për administrimin e 

taksave dhe tatimeve në nivel kombëtar 

dhe udhëhiqet nga parimi i nxitjes së 

vetëvlerësimit dhe vetëdeklarimit të 

detyrimit tatimor nga ana e tatimpaguesit. 

Zbatimi me korrektësi dhe rigorozitet i 

legjislacionit tatimor është detyrë dhe 

përgjegjësi e çdo tatimpaguesi. 

Administrata Tatimore ka marrë masa që 

për subjektet me status “aktiv” që 

operojnë në fushën e këmbimit valutor të 

dërgohet një mesazh pop-up në llogaritë e 

tyre në sistemin e tatimeve, për t’i njoftuar 

mbi detyrimin për t’u fiskalizuar si dhe 

trajtimi i tyre nëpërmjet verifikimit në 

terren. 

Për sa më sipër, Administrata Tatimore do 

të vijojë me veprimet e saj të monitorimit 

dhe kontrollit bazuar në planet e saj 



operacionale me bazë risku ndaj këtyre 

subjekteve, deri në përmbushjen e plotë të 

detyrimeve ligjore që lidhen me procesin 

e fiskalizimit dhe deklarimin e 

transaksioneve, në përputhje me kërkesat 

e ligjit nr. 87/2019, “Për faturën dhe 

sistemin e monitorimit të qarkullimit”, i 

ndryshuar, si dhe të legjislacionit tatimor 

në fuqi. 

25 21.05.2025 Sa biznese me aktivitet bar-

kafe janë regjistruar në rang 

vendi gjatë 3 viteve të 

fundit? Sa është totali i 

kafeneve aktive? Sa prej 

bizneseve janë mbyllur 

brenda të njëjtit vit apo në 

vitin pasues? A ka ndonjë 

ndryshim në regjimin fiskal 

ose në trajtimin tatimor të 

këtyre bizneseve që mund të 

ketë ndikuar në rritjen e tyre? 

05.06.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, 

Administrata Tatimore ju informon si më 

poshtë vijon: 

Viti 2023-1,840 

Viti 2024-2,033 

Viti 2025-744 (*  Viti 2025 përfshin 4 

mujorin e parë) 

Totali i kafeneve aktive -15.348 total 

Biznese bar - kafe të regjistruara në 2024 

dhe  të çregjistruara/kërkesë për 

çregjistrim viti 2024- 65 dhe për vitin 

2025-61 

Tatimpaguesit që ushtrojnë veprimtari 

ekonomike "Bar-kafe", trajtohen si të 

gjithë tatimpaguesit e tjerë që ushtrojnë 

veprimtari ekonomike, të regjistruar në 

QKB me përgjegjësi tatimore "Person 

Juridik" apo "Person Fizik".  

Në zbatim të dispozitave të ligjit 

nr.29/2023 "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar tatimpaguesit që ushtrojnë 

veprimtari ekonomike deri në 14,000,000 

lekë janë me tatim 0%. 

E plotë Nuk ka 



Kjo lehtësi tatimore është edhe për 

tatimpaguesit që ushtrojnë veprimtarinë 

ekonomike "Bar - kafe". 

26 22.05.2025 Informacion për 

dokumentacionin e 

nevojshëm për kompensimin 

për fëmijët nën 18 vjeç. 

10.06.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

Në ligjin nr.29/2023 “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar neni 22 “Zbritjet 

nga baza tatimore”, pika 2 përcaktohet se, 

tatimpaguesi i tatimit mbi të ardhurat 

personale me të ardhura vjetore të 

tatueshme nga punësimi dhe/ose të 

ardhura vjetore të tatueshme nga biznesi 

më pak se 1 200 000 lekë mund të zbresë, 

përveç shumave individuale sipas pikës 1 

të këtij neni, shpenzimet korrente për 

arsimin e fëmijëve në ngarkim të tij, në 

vlerën maksimale 100 000 lekë. Kërkesa 

për zbritje nga baza tatimore në lidhje me 

shpenzimet për arsim bëhet nga anëtari i 

familjes me të ardhura më të larta vjetore 

të tatueshme, nëpërmjet deklaratës vjetore 

të të ardhurave 

Dokumenti që do të ruhet dhe që justifikon 

deklarimin në Deklaratën Individuale 

vjetore përcaktohet në pikën 23.1 të 

udhëzimit nr.26, datë 08.09.2023 “Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar dhe 

është kontratat me institucionet arsimore 

dhe dokumentet e pagesës për fëmijët apo 

edhe dokumentet për pagesat e kurseve të 

gjuhëve të huaja etj. 

Sa më sipër, zbritjet e kësaj kategorie do 

të aplikohen për të ardhurat e tatueshme të 

E plotë Nuk ka 



vitit 2025 (deklarim i të cilave bëhet 

brenda datës 31 Mars të vitit pasardhës).  

27 10.06.2025 Informacion për procedurën 

për t'u pajisur me NIPT për 

personat juridik OJF 

(shoqatë). Çfarë kriteresh 

duhen plotësuar? Cilët janë 

individët që legjitimohen për 

ta nisur këtë procedurë dhe 

cila është kohëzgjatja e saj? 

 

13.06.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

Për t’u pajisur me NIPT (Numër 

Identifikimi për Personin Tatimor) për 

një Organizatë Jofitimprurëse (OJF) në 

formën e një shoqate në Shqipëri, duhet të 

ndiqen disa hapa të qartë dhe të 

strukturuar. Ja një përmbledhje e 

procedurës, kritereve dhe afateve: 

 Kriteret dhe dokumentacioni i 

nevojshëm për regjistrim si OJF 

(Shoqatë) 
Akti i Themelimit – Dokument që 

përmban të dhëna për themeluesit, 

qëllimin, emrin dhe adresën e shoqatës. 

Statuti i Shoqatës – Përshkruan mënyrën 

e funksionimit, organet drejtuese, të 

drejtat dhe detyrimet e anëtarëve. 

Vendimi i Asamblesë Themeluese – Për 

zgjedhjen e organeve drejtuese. 

Dokument identifikimi i themeluesve – 

Kartë identiteti ose pasaportë. 

Mandat pagesë për tarifën gjyqësore – 

Pagesa për regjistrimin në Gjykatë. 

 Procedura për regjistrimin dhe 

pajisjen me NIPT 
Regjistrimi në Gjykatë: 

Shoqata regjistrohet në Gjykatën e 

Juridiksionit të Përgjithshëm në 

Tiranë. 

E plotë Nuk ka 



Afati për marrjen e vendimit nga gjykata 

është brenda 15 ditëve nga paraqitja e 

kërkesës. 

Pajisja me NIPT: 

Pas marrjes së vendimit gjyqësor dhe 

certifikatës së regjistrimit, OJF-ja duhet të 

regjistrohet në Administratën Tatimore. 

Kjo bëhet online përmes portalit e-

Albania, në rast të kundërt paraqitesh në 

DSHT Tiranë. 

Duhet të ngarkohen dokumentet e 

regjistrimit dhe të plotësohet formulari për 

regjistrim tatimor. 

Pajisja me fjalëkalim për deklarime 

tatimore: 

Pas pajisjes me NIPT, OJF-ja merr 

një fjalëkalim për akses në sistemin e 

deklarimeve elektronike. 

Kush mund ta nisë procedurën? 
 Individët themelues të shoqatës 

ose një përfaqësues ligjor i 

autorizuar me prokurë. 

 Mund të jetë edhe një avokat ose 

një konsulent ligjor që vepron në 

emër të themeluesve. 

28 17.06.2025 Sa është numri i të 

punësuarëve në sektorin e 

ndërtimit, në të gjithë 

Shqipërinë për periudhën 

2015-2025? 

Sa është numri i të 

punësuarëve në sektorin e 

ndërtimit, në Bashkinë 

30.06.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, 

Administrata Tatimore ju informon si më 

poshtë vijon:  

Vitet 

Numri i punonjësve në 

sektorin e Ndërtimit 

2015 42,735 

2016 44,323 

2017 46,443 

E plotë Nuk ka 



Tiranë për periudhën 2015-

2025? 
2018 48,752 

2019 49,141 

2020 55,179 

2021 54,630 

2022 55,534 

2023 57,677 

2024 61,218 

2025 62,949 

   

Vitet 

Numri i punonjësve në 

sektorin e Ndërtimit DRT 

Tiranë 

2015 15,138 

2016 14,317 

2017 14,482 

2018 15,443 

2019 16,407 

2020 19,090 

2021 19,143 

2022 19,919 

2023 21,721 

2024 23,417 

2025 24,350 
 

29 18.06.2025 Informacion për individët X 

nëse janë deklarues i 

deklaratës individuale 

vjetore të të ardhurave. 

23.06.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, 

Administrata Tatimore ju sqaron si më 

poshtë vijon: 

Në nenin 24 të ligjit nr. 9920, datë 

19.05.2008, "Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë" i ndryshuar, janë 

përcaktuar shprehimisht autoritetet të 

cilave Administrata Tatimore ka 

detyrimin e vënies në dispozicion të 

Refuzuar Nuk ka 



informacionit tatimor lidhur me 

tatimpaguesin, si dhe rastet e dhënies së 

këtij informacioni.  

Administrata Tatimore konstaton se të 

dhënat e kërkuara nga ana juaj lidhur me 

individët x nëse janë subjekt deklarues 

sipas përcaktimeve të ligjit mbi të ardhurat 

përbëjnë të dhëna tatimore bazuar në 

nenin 31, “E drejta për konfidencialitetin e 

të dhënave”, pika 2 e ligjit të sipërcituar, 

ku përcaktohet se: “E dhënë tatimore dhe 

financiare është çdo informacion, i cili 

merret nga administrata tatimore, gjatë 

ushtrimit të funksioneve, tek tatimpaguesi 

ose palët e treta”. 

Referuar sa më sipër, Administrata 

Tatimore ka detyrimin ligjor të ruajtjes së 

konfidencialitetit të tyre.  

30 26.06.2025 Sa është numri total i 

subjekteve ekonomike që 

zhvillojnë aktivitet në 

sektorin e turizmit sezonal 

përgjatë bregdetit 

(veçanërisht gjatë muajve 

qershor-shtator)? 

Sa është numri i të 

punësuarëve sezonal në 

turizëm bregdetar për qarkun 

Durrës dhe Vlorë? 

Sa është numri i të huajve të 

punësuar në këtë sektor gjatë 

sezonit veror? 

 

10.07.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

Në total, janë identifikuar 19,115 

tatimpagues në të gjithë territorin e 

Shqipërisë. 

Numri i punonjësve sipas listëpagesës së 

muajit Gusht 2024 për tatimpaguesit e 

kodeve të mësipërme në qarkun Durrës 

është 10.871 punonjës dhe në qarkun 

Vlorë 7.291 punonjës. 

Numri i punonjësve sipas listëpagesës së 

muajit Dhjetor 2024 për tatimpaguesit e 

kodeve të mësipërme në qarkun Durrës 

është 7.466 punonjës dhe në qarkun Vlorë 

3.404 punonjës. 

E plotë Nuk ka 



Numri i të huajve të punësuar në këtë 

sektor për periudhën qershor 2024- shtator 

2024 është: 

Qershor- 1.607 punonjës të huaj; 

Korrik- 1.862 punonjës të huaj; 

Gusht- 1.866 punonjës të huaj; 

Shtator- 1.571 punonjës të huaj. 

31 14.07.2025 Sa kontrolle ka bërë 

Administrata Tatimore për  

tatimpaguesit që operojnë në 

tregtimin e produkteve 

bujqësore dhe blegtorale me 

shumicë e pakicë?  

Cilat janë masat e ndërmarra 

për tatimpaguesit në sektorin 

e tregtimit të produkteve 

bujqësore dhe blegtorale, me 

shumicë dhe pakicë që nuk 

kanë lëshuar faturë në 2020- 

2025? 

29.07.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

Administrata Tatimore, në zbatim të 

legjislacionit në fuqi dhe planeve 

operacionale që bazohen mbi analizën dhe 

vlerësimin e riskut për sektorë të 

ndryshëm të ekonomisë, kryen në mënyrë 

të vazhdueshme kontrolle dhe verifikime 

për të siguruar përmbushjen e detyrimeve 

ligjore nga subjektet tatimpaguese. 

Si rezultat i këtyre proceseve, për çdo rast 

të konstatuar të mospërmbushjes së 

detyrimeve ligjore, janë marrë masat 

përkatëse administrative, në përputhje me 

parashikimet e ligjit. 

Përsa më sipër, lutemi për kërkesën tuaj t’i 

referoheni raporteve vjetore të cilat janë të 

aksesueshme në faqen zyrtare të 

Administratës Tatimore 

(https://www.tatime.gov.al/). 

E plotë Nuk ka 

32 29.09.2025 Sa është numri i gazetarëve 

dhe punonjësve të medias (sa 

burra, sa gra) për periudhën 

1 janar – 1 shtator 2025?  

09.10.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, 

Administrata Tatimore ju bën me dije se: 

 

Në Nomenklaturën e Veprimtarive 

Ekonomike NVE Rev 2 nuk ka një 

përcaktim të tillë, tatimpagues të 

E plotë Nuk ka 



Sa është paga mesatare? Sa 

gazetarë janë të deklaruar me 

pagë minimale? 

Sa ishte numri i gazetarëve të 

regjistruar si të vetëpunësuar 

(90.03) për periudhën 1 janar 

– 1 shtator 2025? Ndarje 

sipas gjinisë, grupmoshës, 

qytetit? 

regjistruar si gazetar/punonjës të medias. 

Sqarojmë se AT administron të dhëna 

lidhur me këta tatimpagues vetëm sipas 

llojit të veprimtarive të parashikuara nga 

Nomenklatura e Kodeve Ekonomike NVE 

Rev 2 dhe jo sipas përcaktimit të cituar 

nga kërkuesi.  

 

Përsa i përket kodeve ekonomike që keni 

cituar në kërkesë, Administrata Tatimore 

nuk disponon statistika të gjeneruara sipas 

formatit të kërkuar nga ana juaj. 

Informacioni që gjenerohet dhe 

përpunohet nga AT është i aksesueshëm 

në faqen zyrtare 

(https://www.tatime.gov.al/). 

33 01.10.2025 Raportet ose analizat zyrtare 

që tregojnë ndryshimet e 

mbledhjes së TVSH-së mbi 

ushqimet bazë në këto vite. 

Sa përbën TVSH-ja mbi 

ushqimet bazë në totalin e të 

ardhurave buxhetore? 

Masat fiskale ose 

mekanizmat e aplikuar për të 

menaxhuar ndikimin e 

TVSH-së mbi çmimet e 

ushqimeve bazë për 

qytetarët, posaçërisht për 

familjet me të ardhura të 

ulëta. 

10.10.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon: 

 

Administrata Tatimore nuk disponon 

raporte, analiza apo statistika në lidhje me 

pyetjet që ju shtroni. Informacioni që 

gjenerohet dhe përpunohet nga AT është i 

aksesueshëm në faqen zyrtare 

(https://www.tatime.gov.al/). 

E plotë Nuk ka 



34 15.10.2025 Informacion mbi 

regjistrimin e subjektit 

jofitimprurës ‘X’, emrin 

zyrtar i regjistrimit, forma 

ligjore, objekti, adresa. 

20.10.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, 

Administrata Tatimore ju bën me dije se, 

verifikimet në sistemin tatimor C@TS 

bëhet nëpërmjet NIPT-it (numri i 

identifikimit të personit të tatueshëm), për 

rrjedhojë nuk mund të identifikohet 

tatimpaguesi me të dhënat e dërguara nga 

ana juaj. 

E plotë Nuk ka 

35 30.10.2025 Informacion lidhur me 

detyrimet tatimore për 

tatimpaguesin X. 

05.12.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë se: Administrata Tatimore 

është një organ publik ekzekutues dhe 

zbatues, që udhëhiqet nga parimi i trajtimit 

të njëjtë dhe të barabartë të të gjithë 

tatimpaguesve, nëpërmjet përmbushjes së 

detyrimeve ligjore që burojnë nga ligji 

funksional dhe material. 

Në rastin konkret, jemi në kushtet e 

kufizimit të të drejtës për informin, i 

kushtëzuar nga detyrimi ligjor për të 

ruajtur konfidencialitetin e të dhënave 

tregtare dhe tatimore të administruara, 

parashikuar shprehimisht nga nenet 24, 25 

dhe 31, të Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, 

"Për procedurat tatimore në RSH" i 

ndryshuar dhe neni 17, i Ligjit nr. 

119/2014, "Për të drejtën e informimit". 

Referuar ligjit nr. 9920 datë 19.05.2008 

“Për Procedurat tatimore në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 25, pika 1, 

“Nëpunësit dhe punonjësit e administratës 

tatimore, qëndrore, dhe vendore, ruajnë 

konfidencialitetin e të dhënave tatimore 

dhe financiare të tatimpaguesit, që i kanë 

Refuzuar Nuk ka 



siguruar gjatë kryerjes së detyrës”. Në 

nenin 31 “E drejta për konfidencialitetin e 

të dhënave”, pika 2 e këtij ligji përcaktohet 

se: “E dhënë tatimore dhe financiare është 

çdo informacion, i cili merret nga 

administrata tatimore, gjatë ushtrimit të 

funksioneve, tek tatimpaguesi ose palët e 

treta”. 

Bazuar në kuadrin ligjor të sipërcituar, 

Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve 

konstaton se janë kërkuar të dhëna 

tatimore, për të cilat ka detyrimin ligjor të 

ruajtjes së konfidencialitetit të tyre dhe 

nuk mund ti vihen në dispozicion 

kërkuesit sipas kërkesës. 

Të dhënat për rezultatin financiar të 

shoqërisë për periudhën e kërkuar si dhe 

për çdo tatimpagues tjetër, mund të 

aksesohen në bilancet e audituara të 

depozituara nga shoqëritë në Regjistrin 

Tregtar të administruar nga Qendra 

Kombëtare e Biznesit, publikuar on-line 

në faqen e saj zyrtare të internetit, me 

akses të lirë dhe të pakufizuar për të gjithë 

të interesuarit. 

36 20.11.2025 Informacion rreth hapjes së 

një pike farmacie që do të 

funksionojë vetëm gjatë 

sezonit turistik. 

 

25.11.2025 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju 

informojmë si më poshtë vijon rreth 

hapjes së një pike farmacie që do të 

funksionojë vetëm gjatë sezonit turistik:   

1. Regjistrimi i pikës së re 

Pika e re duhet të regjistrohet si adresë 

sekondare e subjektit ekzistues pranë 

E plotë Nuk ka 



Qendrës Kombëtare të Biznesit (QKB), 

përpara nisjes së aktivitetit. 

Regjistrimi bëhet online në portalin e-

Albania, duke zgjedhur shërbimin për 

shtimin e një vendi të ri ushtrimi të 

veprimtarisë. 

Subjekti pajiset me certifikatë regjistrimi 

për adresën sekondare, me të njëjtin NIPT 

si selia kryesore, por me numër serial të 

ndryshëm. Detyrimet tatimore deklarohen 

si një aktivitet i vetëm. 

2. Licenca farmaceutike 

Ligji nr. 105/2014 “Për barnat dhe 

shërbimin farmaceutik” kërkon që çdo 

pikë farmacie të jetë e licencuar nga 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale. 

Edhe për adresën sekondare, duhet të 

bëhet aplikim për licencë shtesë, pasi 

licenca nuk transferohet automatikisht nga 

selia kryesore. 

3. Bizneset sezonale – a ka procedurë të 

veçantë? 

Aktualisht nuk ekziston një licencë e 

veçantë vetëm për biznese sezonale. 

Procedura është e njëjtë si për bizneset e 

përhershme: regjistrim në QKB, licencim 

pranë autoritetit përkatës dhe fiskalizim. 

Mund të deklaroni periudhën e aktivitetit 

(p.sh. qershor–shtator) në kontratën e 

qirasë dhe në sistemin tatimor, por kjo nuk 

ndryshon detyrimet ligjore për regjistrim 

dhe licencim. 



4. Hapat kryesorë 

Regjistroni adresën sekondare në QKB 

përmes e-Albania. 

Aplikoni për licencë farmacie për pikën e 

re pranë Ministrisë së Shëndetësisë. 

Deklaroni periudhën e aktivitetit në 

sistemin tatimor dhe pajisuni me kasë 

fiskale. 

Siguroni respektimin e standardeve 

farmaceutike (kushtet e ruajtjes, personel i 

licencuar, etj.). 

37 27.11.2025 A ekzistojnë lehtësime 

fiskale apo subvencione për 

blerjen e automjeteve 

elektrike? Nëse po cilat janë 

ato? 

 

05.12.2025 Në lidhje me kërkesën tuaj, nëse 

ekzistojnë lehtësime fiskale apo 

subvencione për blerjen e automjeteve 

elektrike dhe nëse po, cilat janë ato, ju 

bëjmë me dije si vijon: 

  

Ligji Nr. 92/2014 “Për tatimin mbi vlerën 

e shtuar në Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar, përcakton në mënyrë shteruese 

llojet e shërbimeve dhe mallrave që janë të 

përjashtuara nga TVSH-ja. 

  

Konkretrisht në nenin 51 “Përjashtimi i 

disa veprimtarive me interes të 

përgjithshëm”, ka përcaktuar se: Janë 

furnizime të përjashtuara nga TVSH-ja 

transaksionet me interes të përgjithshëm, 

ku në shkronjën p) ka cituar si të 

përjashtuar nga TVSH-ja: 

-furnizimi i automjeteve vetëm me motor 

elektrik, të reja, me zero km e që nuk janë 

regjistruar më parë për qarkullim në asnjë 

E plotë Nuk ka 



shtet tjetër, përveç atyre të përcaktuara në 

pikën 7, të nenit 49, të ligjit. 

 

Ku pika 7 e nenit 49, përcakton, Shkallën 

e reduktuar e tatimit mbi vlerën e shtuar, e 

cila aplikohet për furnizimin e mjeteve të 

transportit publik tё licencuar të 

udhëtarëve me autobus me nëntë plus një 

vende ose më shumë, vetëm me motor 

elektrik, është 6 për qind. 

Në lidhje me importimin, Neni 56 i të 

njëjtit ligj “Përjashtime të veçanta në 

import”, ka përcaktuar se: Janë furnizime 

të përjashtuara nga tatimi mbi vlerën e 

shtuar në import: 

-Importimi përfundimtar i të gjitha 

mallrave prej një personi të tatueshëm, 

furnizimi i të cilave në të gjitha rrethanat 

brenda vendit do të ishte furnizim i 

përjashtuar nga tatimi mbi vlerën e shtuar. 

Shënim: (1) Numri rendor i kërkesave të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve. 

              (2) Data e regjistrimit të kërkesës. 

              (3) Përmbledhje e objektit të kërkesës duke e anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi. 

              (4) Data e kthimit të përgjigjes.  

              (5) Përmbajtja e përgjigjes duke e anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi. 

 

              (6) Përgjigja jepet E plotë/E kufizuar/E refuzuar/E deleguar 

 

              (7) Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit ) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuar nga 

autoriteti publik 

 


